
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

52/2022

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
146/2022

Data do Processo: 21/07/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE (DOIS) SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO COM
TECNOLOGIA DIGITAL PARA PORTA COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO, BEM COMO,
AQUISIÇÃO E TAPETES VERNIZ E SUA DEVIDA MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO EM TODO O ASSOALHO EM
VEÍCULOS PERTENCENTES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO A SERVIÇO DO TRANSPORTE
ESCOLAR, E PARA VEÍCULOS PERTENCENTE AO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE A SERVIÇO COM TRANSPORTE
DE PACIENTES, CONFORME QUANTITATIVOS PRAZOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE ATO
CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Participaram  do  presente  certame  as  empresas  ELISABETE  ORO  BOLSONI  01954400993,  representado  pela  Sr.
Paulo Roberto Bourscheid; JN ESTOFADOS E TAPECARIA LTDA, representado pela Sr. Jason Soethe

 
Após  a  abertura  do  envelope  n°  01  contendo  a  proposta  de  preços,  foi  examinada  a  compatibilidade  dos  objetos,

prazos  e  condições  de  fornecimento  onde  se  constatou  que  as  Empresas  proponentes  apresentaram  as  propostas  dos
preços de acordo com as exigências do Edital Nº 146/2022 Pregão Presencial Nº 52/2022, e demais declarações exigidas,
sendo declaradas classificadas. Em seguida passou-se para a fase de lances, na fase de lances , não houve negociação,
os representantes alegaram que não poderiam baixar os valores, pois o preço constante na licitação definido como preço
máximo, já era um preço justo e de mercado, a pregoeira aceitou o preço uma vez que o máximo foi estabelecido através
de pesquisa de preço com empresas deste ramo de atividade. A pregoeira questionou sobre a intenção de interpor recurso
ou se houvesse algum apontamento em relação a proposta,  nenhum representante se manifestou,  decaindo desta forma
ao direito de inter recurso, com anuência de todos.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação",  os  quais  foram vistados pelos membros da Comissão.  Nenhuma
irregularidade  foi  constatada  na  documentação  apresentada  pelas  empresas  vencedoras  do  certame,  sendo  que
comprovou  a  condição  de  enquadramento  de  Microempresa,  para  a  presente  licitação.  A  pregoeira  questionou  sobre  a
intenção  de  interpor  recurso  ou  se  houvesse  algum  apontamento  sobre  a  documentação  de  habilitação,  nenhum
representante de manifestou,  decaindo desta forma ao direito de inter recurso, com anuência de todos.

Reuniram-se no dia 08/08/2022, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2262/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 146/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: ELISABETE ORO BOLSONI 01954400993

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Sistemas de automação com tecnologia digital para porta

e sua devida instalação e funcionamento:

Máquina Digital para abertura e fechamento de porta,
com motor de corrente contínua alimentado em 12V,
acionado por uma placa digital, controlada por botoeiras
de comando que deverão ser instaladas no painel do
veículo, com Controle Remoto, com o mínimo 10(dez)
velocidades diferentes. Os Sistemas deverão ser
instalados (todos os materiais inerentes para o seu
perfeitamente funcionando deverão estar inclusos) na
parte superior dos veículos, encapados com courvin. -
Sistemas de automação com tecnologia digital para porta
e sua devida instalação e funcionamento:

2,000 UN 3.300,0000 6.600,00



Página: 2 / 3

Máquina Digital para abertura e fechamento de porta,
com motor de corrente contínua alimentado em 12V,
acionado por uma placa digital, controlada por botoeiras
de comando que deverão ser instaladas no painel do
veículo, com Controle Remoto, com o mínimo 10(dez)
velocidades diferentes. Os Sistemas deverão ser
instalados (todos os materiais inerentes para o seu
perfeitamente funcionando deverão estar inclusos) na
parte superior dos veículos, encapados com courvin.

6.600,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: JN ESTOFADOS E TAPECARIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Tapete verniz e demais itens inerentes para sua devida

mão de obra para instalação em todo o assoalho dos
veículos da MB 515CDISPTINTERM, Ano:2018/2019, e a
Ford Transit 460B, Ano:2022/2022, da Educação. - Tapete
verniz e demais itens inerentes para sua devida mão de
obra para instalação em todo o assoalho dos veículos da
MB 515CDISPTINTERM, Ano:2018/2019, e a Ford Transit
460B, Ano:2022/2022, da Educação.

2,000 UN 1.600,0000 3.200,00

3 Tapete verniz, completo com mão de obra de instalação
e demais itens necessarios para a instalação do tapete
em todo o assoalho da MB 516 MARTICAR P, placa RXW-
2A03, veículo do Fundo - Tapete verniz, completo com
mão de obra de instalação e demais itens necessarios
para a instalação do tapete em todo o assoalho da MB
516 MARTICAR P, placa RXW-2A03, veículo do Fundo

1,000 UN 1.600,0000 1.600,00

4.800,00Total do Participante:
11.400,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 08/08/2022

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

EDISON BIEGER

MEMBRO

JAÍNE ELIARA WILPERT FRIEDRICH

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

PREGOEIRO

SHEILA INÊS BIEGER EIDT



Página: 3 / 3

MEMBRO

Vanessa Weber

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JN ESTOFADOS E TAPECARIA LTDA

JASON SOETHE

ELISABETE ORO BOLSONI 01954400993

PAULO ROBERTO BOURSCHEID


